III. Ut autem vocabulum, deus, attributum patri, alio modo intelligitur, quam filio datum, sic et divinitatis aliam rationem in patre, aliam in filio esse asserimus. Hic enim ab illo habet, ille a nullo accipit, quae omnia juxta analogiam verbi dei explicata, nequaquam duos deos constituunt.

IV. Ut autem deus pater suum esse a nullo habet, sic filius ab ipso esse dicitur, non propter substantiae illius transfusionem, sed quia illius imago, forma et character est, et suam naturam deus creaturis communicare

Nem kevésbé nagyjelentőségű dolgok történtek a következő 1572-ik évben. Egy Tót Miklós nevű egyén — kiről azonban ez egyetlen adatnál egyebet nem tudunk — a testi feltámadás tanát vonta kétségbe. Paksi Mihály ez év dec. 4-én azt írta Simlernek (Miscell. Tigr. II. 220 l.), hogy „~~Olaszországból hazajött tanulók, kik odamenetelük előtt ebioniták voltak, most kihirdetett vitatételeikkel a lélek halhatatlanságát ostromolják.~~“ E tanulók Hunyadi Demeter, Péchi János és Gyulai Pál voltak.

Hogy a testi feltámadás és a lélek halhatatlansága tagadásának hirdetése mekkora izgalmat keltett egész Erdélyszerte, azt még egy érdekes adat bizonyítja. Báthory István fejedelem megparancsolta az erdélyi szászoknak — kik ez időben nagyobbbrészt, de nem mind, lutheránusok voltak —, hogy az 1572. május 1-én Meggyesen összeülő zsinatjukon nyilvánosan ítéljék el azokat, akik a halhatatlanság s a testi feltámadás tanát tagadni merészelik, nem különben azokat is, akik Krisztusról s a szentlélekről való nézeteik által a katolikus egyház felfogásától eltérve, bármi módon a mohammedánizmust vagy az atheizmust terjesztik.\* Azonban Báthory nem elégedett meg

*dicitur, quod eas spiritus sui reddat participes et motus in illis ad res preclare gerendas excitet, non quod suam transfundat essentiam.*

V. *Alius a patre filius est, ille enim deus, hic homo, ille ungens, hic unctus ac factus Christus et dominus a patre. Non quod ab aeterno fuerit Christus et dominus et deus verbum, seu virtus et potentia dei.*

VI. *Utrosque igitur scripturae veritatem invertere affirmamus, tam qui patrem et filium unum eundemque deum esse contendunt, tum qui a divinitate patris ad divinitatem filii argumentantur, filiumque aequae aeternum, infinitum, invisibilem et altissimum illum deum, ut patrem esse docent.*

VII. *Quemadmodum autem essentia et persona, ex uno deo patre trinum, contra analogiam fidei, conflavit et unum verum deum abolevit. Ita ex persona et essentia, Christum deum et hominem conflans, verum Christum hominem abnegavit. Christus enim ab aeterno deus nou est, sed ex conceptione spiritus s. natus homo inungitur, ut sit Christus et deus.*